ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO 3

DIA 13 DE JUNHO DE 2023. Aos treze dias do mês de junho de 2023, às 13:30h, na 4

sala da Congregação da Faculdade de Odontologia, 2930, mediante prévia 5

convocação, reuniu-se a Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da 6

Criança e do Adolescente, da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência 7

da Sra. Chefe do SCA, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves, e os seguintes 8

professores: Cristiane Meira Assunção, Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de 9

Morais Ferreira, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Izabella Barbosa Fernandes, Lucas 10

Guimarães Abreu, Marco Aurélio Benini Paschoal, Patrícia Maria Pereira de Araújo 11

Zarzar, Paulo Antônio Martins Júnior, Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, Saul 12

Martins de Paiva, Sheyla Márcia Auad e a representante discente, Maria Luiza Júlia da 13

Silva. A Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale participou como convidada da 14

Câmara/Assembleia. A Profa. Isabela Almeida Pordeus foi liberada das atividades do 15

Departamento em decorrência de sua designação como Pró-Reitora de Pós-graduação 16

da UFMG. As Professoras Carolina de Castro Martins e Joana Ramos Jorge 17

justificaram a ausência. Com o quórum atingido, a Sra. Chefe, Profa . Cristiane Baccin 18

Bendo Neves, iniciou os trabalhos para cumprir a seguinte pauta: 1) Comunicados: 2) 19

Aprovação da ata da reunião do dia 09/05/2023; 3) Aprovações “ad referendum”; 4) 20

Discussão sobre a coordenação e subcoordenação das disciplinas para 2023/2.  5) 21

Regulamento Interno SCA. 6) Discussão sobre as atividades externas à UFMG de 22

acordo com o preconizado no Art. 21, inciso VIII, da Lei Federal 12.772/2012, de 23

28/12/2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 24

Magistério Federal. 7) Solicitação do Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal para 25

extensão do prazo para uso da verba do Curso de Aperfeiçoamento em 26

Odontopediatria. 8) Definição do Programa Integral do Concurso. 9) Outros assuntos. 27

10) Palavra franca. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: 1.1) A Sra. Chefe deu iniciou à 28

reunião comunicando a aposentadoria da Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale, 29

conforme Portaria nº 4.918, de 1º de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da 30

União em 7 de junho de 2023, Seção 2, página 30. Após o comunicado, a Profa Miriam 31

Pimenta foi homenageada pela Câmara/Assembleia do SCA com o reconhecimento e o 32

agradecimento pela dedicação ao longo dos mais de trinta anos de carreira, parte dos 33

quais como Chefe do Departamento. A Profa Miriam Pimenta agradeceu a todos pela 34

homenagem e retirou-se da reunião. 1.2) A Sra Chefe comunicou o início da tramitação 35

do processo para convocação da candidata Natália Cristina Ruy Carneiro, aprovada em 36

2º lugar no processo seletivo para professor substituto do SCA (Edital 1926, de 37

16/11/2022, publicado no DOU de 18/11/2022. 1.3) A Sra. Chefe comunicou a 38

publicação do Edital nº 1.292, de 31/05/2023, publicado no DOU de 02/06/2023, para 39

professor adjunto A, área de Odontopediatria, em regime de Dedicação Exclusiva, 40

conforme Ofício nº 87/2022/CPPD-UFMG, de 27/06/2022, que trata da alocação de 41

vagas do magistério superior pelo CEPE, em 14/06/2022, e dá orientações sobre a 42

colocação da vaga em concurso. 1.4) A Sra Chefe comunicou a aprovação do Plano de 43

Qualificação Docente 2023-2027 do SCA, com a juntada do Parecer CPPD nº 780/2023 44

ao processo 23072.202914/2022-89, em 24/05/2023. O Parecer prevê a análise de 45

concessão de uma vaga para professor substituto e destaca que essa análise pela 46

CPPD será com base não apenas no Plano de Qualificação aprovado, mas também na 47

disponibilidade de recursos da UFMG. 1.5) A Sra Chefe comunicou a eleição da Chapa 48

composta pela Profa Cristiane Meira Assunção (Titular) e pela Profa Patrícia Carlos 49

Caldeira (Suplente) (CPC) como representante dos Professores (exceto titulares) junto 50

à Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia, nos termos do Edital DIR-FAO 51

nº. 016/2023, de 11/05/2023. 1.6) A Sra. Chefe comunicou a eleição da Profa. Izabella 52

Barbosa Fernandes como representante dos Coordenadores de Ações Ativas de 53

Extensão da FAO UFMG para compor o Colegiado do Centro de Extensão da 54

FAO/UFMG, com a suplência da Profa Roselaine Moreira Coelho Milagres (CPC), nos 55

termos do Edital DIR-FAO nº. 013/2023, de 05/05/2023 e conforme Portaria CENEX 56

4917, de 01/06/2023. 1.7) A Sra. Chefe comunicou a eleição do Prof. Paulo Antônio 57

Martins Júnior como membro do Núcleo Docente Estruturante da Faculdade de 58

Odontologia, nos termos do Edital DIR-FAO nº. 012/2023, de 04/04/2023. A 59

Câmara/Assembleia parabenizou os docentes eleitos e reforçou a importância da 60

participação dos professores do SCA nos cargos de gestão e de administração da FAO 61

UFMG. 1.8) A Sra. Chefe comunicou o recebimento da Resolução nº 02/2023, de 62

29/05/2023, que regulamenta, no âmbito da Faculdade de Odontologia da UFMG, as 63

Atividades Acadêmicas realizadas com recursos externos dos setores público e privado 64

e o ressarcimento à Universidade, bem como revoga todos os procedimentos adotados 65

internamente à luz da Resolução 10/95, de 30/11/1995. A Sra. Chefe recomendou a 66

todos a leitura atenta do documento, que foi encaminhado aos docentes pela 67

Secretaria do SCA, e lembrou, conforme o Art. 15, que a Resolução “aplica-se aos 68

novos projetos aprovados a partir do início de sua vigência”, qual seja, 29/05/2023.  1.9) 69

A Sra. Chefe comunicou o recebimento e o encaminhamento aos docentes pela 70

Secretaria do SCA da Resolução nº 01/2023, de 20/04/2023, que regulamenta o regime 71

acadêmico especial para permanência (RAEP) de estudantes de graduação (UFMG) . 72

1.10) A Sra. Chefe comunicou a indicação do Prof. Saul Martins de Paiva para compor 73

a Comissão para avaliar a viabilidade da realização do Congresso da ABENO 2024, na 74

FAO UFMG. A indicação atende a uma solicitação da Diretoria. A Sra. Chefe 75

agradeceu ao Prof. Saul por aceitar participar da referida Comissão. 1.11) A Sra. Chefe 76

comunicou a recondução do Prof. Lucas Guimarães Abreu como membro da Comissão 77

Permanente de Avaliação de Documentos Setorial – CSPAD Setorial da FAO UFMG. A 78

Sra. Chefe agradeceu ao Prof. Lucas por aceitar sua recondução. 1.12) A Sra. Chefe 79

comunicou o resultado da eleição para a coordenação do Centro de Extensão da 80

Faculdade de Odontologia. Para o biênio 2023/2025, foi eleita a Chapa formada pelas 81

Professoras Renata Magalhaes Cyrino (Titular) (CPC) e Isabella Faria da Cunha 82

Peixoto (Suplente) (ODR). 1.13) A Sra. Chefe informou que o Departamento foi 83

contatado pelo Prof. Gilson Rodrigues de Alvarenga, do Colégio Santa Marcelina, 84

buscando informações sobre como viabilizar a visita de um grupo com até nove alunos 85

do nono ano do Ensino Fundamental às dependências da Faculdade de Odontologia. 86

De acordo com o professor, trata-se de demanda apresentada pelos próprios 87

discentes, que escolheram a Odontopediatria para realizar atividades no âmbito do 88

“Projeto Cidadania” do Colégio Santa Marcelina, que ocorre anualmente. A Sra. Chefe 89

informou ter delegado à Sra. Subchefe, Profa Joana Ramos Jorge, a organização e o 90

acompanhamento dessa visita, com o apoio da Secretaria do SCA quanto às 91

autorizações necessárias junto aos setores de Serviços Gerais e Superintendência. 92

1.14) A Sra. Chefe lembrou a todos que os dados da terceira e última extração de 93

dados do Redoc 2022 estarão disponíveis no dia 16/06/2023. Lembrou, também, que a 94

data limite para submissão dos relatórios é 23/06/2023. SEGUNDO PONTO DA 95

PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a ata da reunião do dia 96

09/05/2023. APROVADA. TERCEIRO PONTO DA PAUTA: 3.1) A Sra Chefe, por se 97

tratar de tema de seu interesse, solicitou à decana do Departamento presente na 98

reunião, Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra, que colocasse em discussão e 99

aprovação o “ad referendum” do Parecer do Prof. Paulo Antônio Martins Júnior do 100

projeto de pesquisa intitulado “Alfabetismo em saúde bucal: conhecimento de docentes 101

e discentes sobre o conceito e a importância para os pacientes” apresentado pela 102

Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves. APROVADO. A Sra. Chefe colocou em discussão 103

e aprovação as seguintes aprovações “ad referendum”: 3.2) Reprogramação de férias 104

do Prof. Lucas Guimarães Abreu: de 10/07/2023 a 25/07/2023; de 15/12/2023 a 105

29/12/2023. APROVADA. 3.3) Pedido de férias da Profa. Fernanda Bartolomeo Freire 106

Maia: de 31/07/2023 a 11/08/2023; de 25/12/2023 a 26/01/2024. APROVADA. 3.4) 107

Pedidos de afastamento: 3.4.1) Prof. Saul Martins de Paiva: participação na 54ª edição 108

do Encontro do Grupo Brasileiro de Professores de Ortodontia e Odontopediatria.  109

Petrópolis-RJ; de 10/08 a 12/08/2023. APROVADO. 3.4.2) Prof. Marco Aurélio Benini 110

Paschoal: palestra sobre Hipomineralização Molar-Incisivo e Hands-On Materiais 111

Bioativos. Associação Brasileira de Odontopediatria - Regional MG. Juiz de Fora-MG: 112

de 26/05 a 27/05/2023. APROVADO. QUARTO PONTO DA PAUTA: a Sra Chefe 113

colocou em discussão ajustes nas coordenações e nas subcoordenações das 114

disciplinas para 2023/2 face à redução da força de trabalho docente para o próximo 115

semestre com a aposentadoria da Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale, com o 116

afastamento da Profa. Fernanda de Morais Ferreira, para qualificação, e com a licença 117

maternidade da Profa. Joana Ramos Jorge. Reforça ainda a necessidade de ajustes a 118

impossibilidade de professores substitutos assumirem coordenação/subcoordenação 119

de disciplinas. Feitas essas considerações pela Sra. Chefe, a Câmara/Assembleia 120

passou à deliberação sobre os ajustes possíveis, que foram feitos na coordenação de 121

área e nas seguintes disciplinas:  122

 123

 124

 125

 126

 127

 128

 129

 130

 131

 132

 133

 134

 135

 136

 137

 138

 139

 140

 141

 142

 143

 144

 145

 146

A Sra. Chefe colocou em aprovação as alterações acima: APROVADAS. QUINTO 147

PONTO DA PAUTA: a Sra Chefe colocou em aprovação a Resolução nº 01/2023/SCA, 148

de 13/06/2023, que reformula a Resolução nº 01/2013/OPO, de 30/10/2023, por 149

Comissão designada para esse fim, composta pelos Professores Miriam Pimenta 150

Parreira do Vale (Presidente), Sheyla Márcia Auad e Paulo Antônio Martins Júnior, 151

conforme Portaria nº 04/SCA/2023, de 05/04/2023. A Sra Chefe agradeceu à Comissão 152

pela dedicação com que desempenhou o trabalho. APROVADA.  SEXTO PONTO DA 153

PAUTA: A Sra Chefe informou que as Chefias de Departamento foram demandadas a 154

acompanhar e a registrar as horas dedicadas pelos docentes a atividades externas à 155

UFMG, de acordo com o preconizado no Art. 21, inciso VIII, da Lei Federal 156

12.772/2012, de 28/12/2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e 157

Cargos de Magistério Federal. Diante dessa demanda, a Sra. Chefe informou que o 158

Departamento passará a fazer o registro dessas atividades, e que informará os 159

docentes quando o limite legal estiver próximo de ser atingido. SÉTIMO PONTO DA 160

ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA II

COMPOSIÇÃO ATUAL 2023/2

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

COMPOSIÇÃO ATUAL

COORDENADOR SUBCOORDENADOR COORDENADOR SUBCOORDENADOR

COORDENADOR SUBCOORDENADOR

ESTÁGIO EM AÇÕES COLETIVAS I

Raquel Gonçalves Paulo A. M. JúniorFernanda de Morais

COORDENADOR SUBCOORDENADOR

Joana Ramos Jorge Izabella Fernandes Izabella Fernandes Fernanda Bartolomeo

COORDENADOR SUBCOORDENADOR

COMPOSIÇÃO ATUAL 2023/2

ODONTOLOGIA APLICADA À FONOAUDIOLOGIA

COMPOSIÇÃO ATUAL 2023/2

COORDENADOR SUBCOORDENADOR COORDENADOR SUBCOORDENADOR

Júnia Serra Negra Raquel Gonçalves Júnia Serra Negra Saul Martins de Paiva

NECESSIDADES COMPLEXAS I

Patrícia Zarzar Fernanda de Morais Patrícia Zarzar Marco Aurélio

NECESSIDADES COMPLEXAS II

COMPOSIÇÃO ATUAL 2023/2

COORDENADOR SUBCOORDENADOR COORDENADOR SUBCOORDENADOR

2023/2

COORDENAÇÃO DE ÁREA

ATUAL

Saul Martins de Paiva Joana Ramos Jorge Saul Martins de Paiva Flávio Mattos (OSP)

Raquel Gonçalves

COORDENADOR

COMPOSIÇÃO ATUAL

SUBCOORDENADOR

GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO

Joana Ramos Jorge Sheyla Márcia Auad

2023/2

COORDENADOR SUBCOORDENADOR COORDENADOR SUBCOORDENADOR

Fernanda de Morais Patrícia Zarzar Patrícia Zarzar Marco Aurélio

PAUTA: A Sra. Chefe apresentou a solicitação do Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal 161

para extensão do prazo para uso da verba do Curso de Aperfeiçoamento em 162

Odontopediatria. A Sra. Chefe passou a palavra para o Prof. Marco Aurélio, que 163

detalhou a solicitação. Em seguida, a Câmara/Assembleia deliberou sobre a demanda 164

apresentada e, após algumas considerações, votou pela aprovação da extensão do 165

prazo para uso da verba do Curso de Aperfeiçoamento em Odontopediatria.  OITAVO 166

PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão a definição do Programa 167

Integral do concurso para professor efetivo do SCA. Após a projeção da minuta do 168

Programa, a Câmara/Assembleia deliberou sobre os pontos a serem mantidos, 169

excluídos ou alterados, e votou pela aprovação da versão final, que será publicada na 170

página de concursos da FAO UFMG, conforme previsto no edital do concurso. 171

OUTROS ASSUNTOS: 9.1) A Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra apresentou pedido 172

de afastamento entre os dias 18/10 e 21/10/2023 para participar da mesa-redonda 173

intitulada “Freios linguais e ortodontia preventiva na primeira infância”, no 29º 174

Congresso Brasileiro de Odontopediatria, no Rio de Janeiro-RJ. APROVADO. 9.2) Os 175

Professores Júnia Maria Cheib Serra Negra, Marco Aurélio Benini Paschoal e Raquel 176

Gonçalves Vieira de Andrade e apresentaram pedidos de afastamento entre os dias 177

10/08 e 13/08/2023 para participação do 54º Encontro do Grupo Brasileiro de 178

Professores de Ortodontia e Odontopediatria, em Petrópolis-RJ. A Profa Raquel 179

Gonçalves será substituída pela Profa Cristiane Baccin Bendo Neves. APROVADOS. 180

9.3) A Profa Izabella Barbosa Fernandes pediu afastamento entre os dias 09/08 e 181

13/08/2023 para participação do 54º Encontro do Grupo Brasileiro de Professores de 182

Ortodontia e Odontopediatria, em Petrópolis-RJ. APROVADO. PALAVRA FRANCA: 183

10.1) A Prof.ª Cristiane Assunção convidou a todos os presentes para participarem do 184

XVI Encontro Científico da FAO, que será realizado entre os dias 14 e 16 de junho de 185

2023. Ressaltou a contribuição de muitos dos alunos de pós-graduação da 186

Odontopediatria na comissão organizadora. A professora também comentou sobre a 187

programação, iniciando com palestra magna da Prof.ª Isabela Pordeus, duas rodas de 188

conversa e três mesas redondas, além da apresentação de trabalhos científicos nos 189

três dias do evento. Agradeceu a parceria com a Prof.ª Cristiane Bendo desde o XIV 190

Encontro, repetida agora com a participação na homenagem aos 45 anos do PPGO, 191

durante a cerimônia de abertura. Finalizou dizendo que sempre é um desafio coordenar 192

um evento desta importância na FAO, mas que com o apoio do departamento e do 193

Colegiado de Pós-graduação, Graduação e CENEX foi possível organizar um evento 194

com mais de 200 trabalhos a serem apresentados, várias atividades e ainda de forma 195

gratuita. 10.2) O Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal relatou ter sido procurado por 196

representantes de empresas de produtos odontológicos interessados em estabelecer 197

parcerias para divulgação de seus produtos. A Câmara/Assembleia ponderou que 198

existem implicações que precisam ser levadas em conta, inclusive legais, antes de se 199

firmar qualquer tipo de acordo de divulgação, e recomendou ao Prof. Marco Aurélio que 200

solicite a esses representantes que detalhem o público alvo de seus produtos para que 201

eventuais parcerias possam ser direcionadas adequadamente. Foi sugerido, ainda, 202

que, caso o público alvo seja composto pelos alunos de Especialização, a exposição 203

dos produtos seja feita em sala de aula teórica. Foi dito ao Prof. Marco Aurélio, 204

também, que as empresas não podem fazer qualquer tipo de associação entre a 205

Universidade e os produtos divulgados, vinculando marcas à identidade visual da 206

Faculdade de Odontologia e/ou da UFMG. Não havendo outros assuntos a serem 207

tratados, a Chefe do SCA, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves, agradeceu a 208

participação de todos e encerrou a sessão, da qual eu, Ricardo Dias Luz, secretário do 209

Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente, lavrei e assino a presente 210

ata, juntamente com a Chefe do Departamento, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves. 211

As assinaturas dos demais membros presentes nessa reunião encontram-se em lista 212

anexada ao livro de atas da Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da 213

Criança e do Adolescente. Belo Horizonte, 13 de junho de 2023. Ata aprovada na 214

reunião da Câmara/Assembleia do SCA, em 4 de julho de 2023. 215